
 

COMUNE DI VENTASSO 
Provincia di Reggio nell'Emilia 

 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 14 DEL 09/05/2025 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE: TRANSITO DEI VEICOLI A 

MOTORE SULLE STRADE E PISTE FORESTALI E SULLA VIABILITÀ 

PODERALE ED INTERPODERALE 

 

PREMESSO che è necessario attuare una attenta tutela dei beni naturali ed ambientali del 
Comune di Ventasso impedendo il degrado dei boschi, dei prati, dei corsi d’acqua, dovuti 
all’utilizzo di mezzi motorizzati; 
 

RILEVATO che nel Comune di Ventasso sono presenti strade Comunali, Forestali ed 
interpoderali e/o di vicinato che permettono, seppur non conformi alle caratteristiche del vigente 
CDS, di raggiungere zone di particolare pregio ambientale o aree sottoposte a vincoli 
paesaggistici a veicoli motorizzati. 
 

RICHIAMATO il Regolamento Forestale della Regione Emilia Romagna n. 3 in data 1 agosto 
2018 approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1226 del 30 luglio 2018 ed i 
conseguenti atti attuativi; 
 

PRESO ATTO che nel verbale n.1 in data 4/06/2020 conservato agli atti con prot. n. 5155/2020 – 
il comitato amministrativo del Consorzio Forestale Alta Val Secchia ha deliberato, tra l’altro la 
volontà di applicare gli artt. 61 e 62 del vigente citato regolamento forestale delle Regione Emilia 
Romagna;  
 

VISTE le precedenti Ordinanze Sindacali n. 39/2020,  n. 68/2022, n. 18/2023 e n. 5/2024  di 
regolamentazione del transito dei veicoli a motore sulle strade e piste forestali e sulla viabilità 
poderale ed interpoderale; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 104 del 31/08/2022 ad oggetto “transito dei 
veicoli a motore sulle strade e piste forestali e sulla viabilità poderale ed interpoderale – 
approvazione modifica della regolamentazione per il rilascio dei permessi di transito ai veicoli a 
motore”; 
 

RICHIAMATA le deliberazione N. 83 in data: 8/06/2023  ad oggetto: “Transito dei veicoli a 
motore sulle strade e piste forestali e sulla viabilità poderale ed interpoderale – approvazione 
integrazione elenco strade e piste forestali approvato con delibera di giunta comunale n. 
104/2022 per il rilascio dei permessi di transito ai veicoli a motore”; 
 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 18 del 30/11/2024 ad oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA 

AL TRAFFICO E DIVIETO D’ACCESSO DI TRATTO DI STRADA CARRAIA “PONTE DEL BOSCO – 
FERRIERE DI RIARBERO” IN LOCALITÀ COLLAGNA COMUNE DI VENTASSO; 

 
VISTE le nuove linee di indirizzo per il transito sulle stesse come riportate nel dispositivo; 
 

VISTO il DPR 16/12/1992 n. 495 : “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada”, con modifiche introdotte dal DPR 16/09/1996, n. 610 e successive; 



 

ORDINA 
 

- IL DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 00.00 del 1 giugno 2025  alle ore 24:00  del  31  
DICEMBRE 2025  ai veicoli a motore sulle seguenti strade  e  piste  forestali  e  sulla  viabilità  
poderale ed interpoderale: 

 

1 Loc. Miscoso - da SP 15 a Monte Fugacciaro – Torrente Liocca – Succiso Nuovo. 

2  Loc. Succiso - da Succiso Nuovo Rifugio Rio Pascolo a Rifugio Ghiaccioni. 

3  Passo Scalucchia - Pra Po – Capiola – Ospedalaccio . 

4  Valbona – Vaccareccia - Arole – Bozzon. 

5  Valbona – B’Gara – Pra Po. 

6 Area Alta di Livello di Nasseta (Valle Cavorsella – Acqua Bianca – Monte Maccagnino – 
Ferriere - Quartiere-Piana d’Goll – Bottaccio ) Ingressi da Cerreto Alpi, Collagna, da Sp 91 
nei pressi di Vaglie e Ponte Secchia, da Depuratore nei pressi del Lago Pranda;  

7   Del Piano. 

8   Delle Cadoniche dall’intersezione con la strada Busana-Cervarezza Terme. 

9   Gabellina – ( Intersezione con strada Capiola). 

10  A Monte Gabellina da SS63 – Pra Del Duca 

11  Campo sportivo Cerreto Alpi – Gabellina 

12  Curvone Ospitaletto – Martinaccio 

13  Ospitaletto – Pradarena ( Vecchia strada Enel) 

14  Da Vallisnera di Sopra – Loc. Ghiara Monte Ventasso; 

15  Passo Pratizzano – Pra’ Antonia ( Monte Ventasso); 

16  Borra Scura – “Strada dei Canali” Monte Ventasso 
 

- LA NOTIFICA DELLA PRESENTE Ordinanza al pubblico a mezzo di posa di segnaletica 
stradale verticale, tramite gli uffici preposti, e mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale  e sul sito del Comune di Ventasso. 

 
 

AVVERTE CHE 

 
È disposta l’esclusione dal divieto di transito ai mezzi appartenenti alle seguenti categorie: 

 Forze di Polizia; 

 Enti che svolgono servizio di Pronto Soccorso;  

 Vigili del Fuoco; 

 Soccorso Alpino; 

 Possessori di mezzi agricoli, forestali per attività esclusivamente agro-silvo-pastorali e 
ittiche;  

 Enti che effettuano servizi per acquedotti pubblici e privati; 

 enti che svolgono servizio per l’Ente Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano; 

 Enti che svolgono servizio per la Protezione Civile. 

 Enti pubblici (Comune di Ventasso, Regione Emilia-Romagna, etc.); 

 Enti che svolgono servizi pubblici per l’En.Elettrica, il Gas, le Telecomunicazioni, ecc.; 
 
 ed ai soggetti per i quali è previsto il rilascio di permesso di transito con le seguenti modalità: 

 

 Linee guida rilascio permessi: 

 

I permessi rilasciati sono nominativi. 

La patente di guida risulta essere condizione necessaria per poter avviare la pratica di rilascio 
del permesso da parte dell’Ente;  
I permessi potranno essere rilasciati, con validità per l’anno di presentazione della domanda 
previa richiesta effettuata tramite compilazione di apposito modulo, allegando copia di documento 



di identità e della patente di guida. 
 
 
Disciplina dei permessi: 

 

P ERMESSI GRATUITI: sono rilasciati previa r ichiesta formale motivata, alle seguenti categorie: 
1. Proprietari o conduttori di terreni serviti dalle strade e dalle piste come sopra elencate 

nonché propri coniugi e parenti di primo grado; 
2. Usi Civici e Consorzi Forestali nei relativi tratti di pertinenza; 
3. Trasporto pubblico e NCC; 
4. Attività Venatoria per le squadre di caccia al cinghiale, per finalità di recupero selvaggina, 

limitatamente alle giornate previste dalla normativa vigente per la pratica della caccia, fino 
ad un massimo di n.5 permessi per ciascuna squadra; 

5. Attività Turistiche che effettuano servizi turistici all’interno delle aree soggette a divieto, 
limitatamente alle giornate di attività previste, fino ad un massimo di n. 3 permessi 
ciascuna. 

 

PERMESSI A PAGAMENTO: i permessi non compresi alla precedente lett. a), sono rilasciati, 
previa richiesta formale motivata, ai seguenti soggetti: 

 Residenti nel Comune di Ventasso proprietari di terreni boschivi/agricoli NON serviti 
dalle strade e dalle piste come sopra elencate sul territorio comunale :  € 25,00; 

 Residente nel Comune di Ventasso – NON proprietari di alcun terreno 

boschivo/agricolo sul territorio comunale :  € 50,00; 
 

NON VENGONO RILASCIATI PERMESSI a soggetti non residenti nel Comune di Ventasso o 
non conduttori di terreni serviti dalle strade di cui all’allegato A) 
 

 Deroghe temporanee: 
Potranno essere rilasciate su richiesta per motivate e comprovate esigenze. 
 

COMUNICA CHE 

 
Alle violazioni delle norme si applicano le sanzioni del D.lgs n. 285/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
Ai sensi del Regolamento Forestale Regionale n. 3 del 1/08/2018 – in attuazione dell’art. 13 L.R. 
n. 30/1981 artt. 61 – 62, e stabilito che: 
 Art. 61 -Transito di veicoli a motore fuori strada: 
Al fine di evitare l’innesco di fenomeni erosivi e di prevenire danni alla vegetazione ed al cotico 
erboso, é vietato transitare con veicoli a motore net terreni agrari, nei terreni saldi, nei  terreni 
pascolivi, nei boschi, ivi comprese le piste temporanee di esbosco una volta dismesse, e negli 
altri ambiti di interesse forestale di cui all'art. 1. 
È parimenti vietato parcheggiare qualsiasi tipo di veicolo a motore nei terreni di cui sopra, anche 
se laterali alla viabilità di transito. 
Il parcheggio può avvenire, ove é consentito, sulla sede stradale o nelle aree appositamente 
predisposte ed attrezzate. 
Riguardo ai precedenti divieti é fatto eccezione per esigenze connesse alla conduzione dei fondi 
da parte dei proprietari o possessori. per il trasporto di materiale occorrente per la realizzazione 
di opere pubbliche e per la sistemazione idrogeologica, per lo svolgimento delle attività agro-
silvo-pastorali, per attività di servizio e vigilanza, per attività di soccorso, di protezione civile ed 
antincendio, per operazioni di servizio e di soccorso connesse alla gestione della fauna selvatica, 
nonché per i proprietari ed affittuari di fondi e di case non raggiungibili altrimenti. 
 Art. 62 - Transito dei veicoli a motore nelle piste forestali, competizioni sportive e manifestazioni 
con  transito dei veicoli a motore nella viabilità che attraversa il bosco: 
1- il transito dei mezzi motorizzati è vietato sulle piste forestali, compresi Ie mulattiere, i sentieri 

e le piste poderali ed interpoderali che, attraversano o interessano il bosco in relazione ad 
esigenze di tutela e salvaguardia del suolo dell’assetto idrogeologico in conformità con i 



principi del regio decreto n. 3267 del 1923, del rischio di incendi e di altre esigenze di tutela e 
conservazione del paesaggio e  della  biodiversità, é fatta eccezione per esigenze connesse 
alla conduzione dei fondi da parte dei proprietari o possessori, per il trasporto di materiale 
occorrente per la realizzazione di opere pubbliche e per la 
sistemazione idrogeologica, per lo svolgimento delle attività agro-silvo-pastorali, per attività di 
servizio e vigilanza, per attività di soccorso. di protezione civile ed antincendio, per operazioni 
di servizio e di soccorso connesse alla gestione della fauna selvatica, nonché per i proprietari 
ed affittuari di fondi e di case non raggiungibili altrimenti. [omissis]. 

 
L’Amministrazione del Comune di Ventasso è esonerata dalla responsabilità per danni a cose e 
persone dovuto all’utilizzo delle strade sopracitate da parte dei fruitori sia con permesso gratuito 
o a pagamento i quali si assumono ogni responsabilità inerente il transito e/o alle condizioni della 
strada. 
  
Ogni altra Ordinanza in materia e/o in contrasto con la presente e da intendersi abrogata.  
 
 

DISPONE ALTRESÌ 

 

L’INVIO della presente ordinanza, per il controllo e l’esecuzione della stessa: 

 

- Alle Stazioni Comando dei Carabinieri di Collagna, Ligonchio, Ramiseto, Castelnovo né 
Monti; 

- Al Comando Stazione Carabinieri Forestale di Busana e Ligonchio; 

- All’ufficio Polizia Locale dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano; 

- All’ufficio tecnico Comunale 

- Al Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano 

- All’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile 

- Al Consorzio Forestale Alta Val Secchia; 

- Alla Croce Verde Alto Appennino Reggiano; 

- Al Comando dei Vigili del Fuoco; 

- Ad ARCA Srl; 

- Enel 

- Telecom 
 
Il Servizio di Polizia Locale e gli organi di cui all'art.12 del D.Lgs n.285/1992 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza; 
 
 
Cervarezza Terme, li  9  maggio 2025 
 

  IL SINDACO 
(Enrico Ferretti) 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

 entro 60 giorni dalla notifica al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi della L. 
1034/71 e successive modificazioni; 

 entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, 
net termini e nei modi previsti dall'art.8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199. 

 
 
 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005



 


